
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOLIKUMS Nr. 3 

Siguldā 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2025.gada 23.janvāra lēmumu  

(prot. Nr. 1, 7.§) 

 

 

Siguldas novada pašvaldības balvas “Gada balva sportā” nolikums 

 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Nolikums nosaka kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) piešķir 

balvu “Gada balva sportā” (turpmāk – Balva) par sasniegumiem sporta nozarē, nosakot 

Siguldas novada gada labākos sportistus, trenerus, komandas, sporta organizācijas un sporta 

pasākumus, kā arī sveikt par mūža ieguldījumu sportā.  

2. Balvas mērķis ir godināt un sveikt Siguldas novada sportistus, komandas, viņu trenerus, 

pedagogus un citus sporta darbiniekus, organizācijas, stimulēt Siguldas novada sportistu 

rezultātu izaugsmi, sacensību kvalitāti, informēt sabiedrību par Siguldas novada sportistu 

sasniegumiem, veicināt savstarpējo sadarbību starp organizācijām. 

3. Balvas piešķiršanas norisi nodrošina Pašvaldības iestādes “Siguldas novada Izglītības un sporta 

pārvalde” (turpmāk – Pārvalde) Sporta nodaļa. 

 

II. Balvas piešķiršanas nosacījumi 

4. Balvu piešķir šādās nominācijās: 

4.1. “Mūža ieguldījums sportā”; 

4.2.   Augsto sasniegumu sporta sportisti; 

4.3.   Latvijas čempionātu/meistarsacīkšu, Latvijas kausa posmu kopvērtējuma, Baltijas 

čempionātu, Baltijas kausa posmu un kopvērtējuma 1.vietu ieguvēji bērnu, jauniešu un 

junioru grupās;  

4.4.  Bērnu un jauniešu sporta kategorijā: 

4.4.1. “Gada jaunais sportists”; 

4.4.2. “Gada jaunā sportiste”; 

4.4.3. “Gada komanda”; 



4.4.4. “Gada treneris”; 

4.4.5. “Gada sporta skolotājs”; 

4.5.  Amatieru un tautas sporta kategorijā: 

4.5.1. “Gada sportists”; 

4.5.2. “Gada sportiste”; 

4.5.3. “Gada komanda”; 

4.6.  “Neatlaidība sportā”; 

4.7. “Ilggadīgā sporta organizācija”, apbalvojums tiek piešķirts sporta organizācijai, biedrībai 

vai klubam, kas reģistrēta Siguldas novadā, darbojas vismaz 5 gadus un aktīvi veicina 

sporta attīstību, iesaistot bērnus, jauniešus un/vai amatierus, kā arī regulāri organizējot 

sporta pasākumus. Apbalvojums tiek piešķirts sporta organizācijām, kas nepārtraukti 

darbojušās 5, 10, 15, 20 un vairāk gadus, ik pēc 5 gadiem. 

4.8.  “Par sporta pasākuma ilgtspēju”,  apbalvojums tiek piešķirts sporta pasākumam, kas 

Siguldas novadā regulāri noticis vismaz 10 gadus. Apbalvojums tiek piešķirts sporta 

pasākumiem, kas regulāri notikuši vismaz 10, 20, 30 un vairāk gadus, ik pēc 10 gadiem. 

5. Izvirzot pretendentus Balvas nominācijām, ņem vērā viņu sasniegumus laika posmā no 

iepriekšējā gada 1.janvāra līdz 31.decembrim, ja Balva notiek gada pirmajā pusē, un attiecīgā 

gada ietvaros, ja Balva notiek gada beigās, izņemot nomināciju “Mūža ieguldījums sportā”. Ja 

kādu gadu Balva netiek rīkota, var tikt ņemti vērā arī iepriekšējā perioda sasniegumi.  

6. Augsto sasniegumu sporta sportisti tiek sveikti par  Latvijas izlases pārstāvniecību,  piedaloties  

pieaugušo augstākās meistarības starpvalstu sacensībās (Olimpiskās spēles, Paraolimpiskās 

spēles, Pasaules spēles, Nedzirdīgo spēles, Pasaules čempionāts, Eiropas čempionāts un  

pasaules kausa posms, un citas līdzvērtīgas sacensības, tai skaitā komandu sporta  spēļu 

kvalifikācijas turnīros pieaugušajiem). 

7. Papildus 4.4.punktam tiek sveikti Latvijas čempionātu/meistarsacīkšu, Latvijas kausa posmu 

kopvērtējuma, Baltijas čempionātu, Baltijas kausa posmu un kopvērtējuma 1.vietas ieguvēji 

bērnu, jauniešu un junioru grupās gan individuālajos, gan komandu sporta veidos. 

8. Nominācijās “Gada jaunais sportists”, “Gada jaunā sportiste”, “Gada komanda” bērnu un 

jauniešu sportā tiek izvirzīti bērni un jaunieši līdz 20 gadu vecumam (ieskaitot), ņemot vērā 

sasniegumus augsta mēroga starpvalstu sacensībās un valsts mēroga sacensībās gan 

individuālajos, gan komandu sporta veidos. 

9. Nominācijā “Gada treneris” bērnu un jauniešu sporta kategorijā balvas ieguvēji ir titula “Gada 

jaunais sportists”, “Gada jaunā sportiste” un “Gada komanda” ieguvēju treneri. 

10. Nominācijās “Gada sportists”, “Gada sportiste” amatieru un tautas sportā pretendenti tiek 

izvirzīti, ņemot vērā sportisko aktivitāti un dažāda mēroga sacensību rezultātus gan 

individuālajos gan komandu sporta veidos: 

10.1. rezultāti augsta mēroga starptautiskās sacensībās veterānu grupās (Pasaules, Eiropas un 

Baltijas čempionāti un citas līdzvērtīgas sacensības); 

10.2. rezultāti valsts sacensībās (Latvijas čempionāti un kausi, olimpiādes un citas līdzvērtīgas 

sacensības); 

10.3. rezultāti starpnovadu sacensībās (Pierīgas un Vidzemes reģiona sacensības, Veterānu 

sporta spēles); 

10.4. rezultāti novada sacensībās. 

11. Nominācijā “Gada komanda” amatieru un tautas sporta kategorijā tiek izvirzīti pretendenti 

(komandas), kas pārstāv Siguldas novadu, Siguldas novadā reģistrētu organizāciju vai 

komandu, kas nosaukumā nes Siguldas novada vārdu dažāda mēroga sacensībās un gūst augstus 

panākumus. 



12. Nominācijā “Gada sporta skolotājs” tiek izvirzīti pedagogi, kuri Siguldas novada izglītības 

iestādēs organizē sportiskās aktivitātes, pārstāv Siguldas novadu citu reģionu un Latvijas 

mēroga sacensībās, ir aizrautīgi un motivējoši pedagogi. 

13. Nominācijā “Neatlaidība sportā” tiek izvirzīti cilvēki, kuri ar savu darbību ir pierādījuši, ka nav 

šķēršļu būt aktīvam jebkurā vecumā, kā arī cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem, kuri pārstāv 

Siguldas novadu dažāda mēroga sacensībās. 

14. Nominācijā “Mūža ieguldījums sportā” tiek izvirzīti pretendenti, kuri dod un/vai ir devuši 

būtisku ieguldījumu Siguldas novada sporta nozares attīstībā un popularizēšanā. 

15. Balvu nominācijā “Mūža ieguldījums sportā” personai piešķir vienu reizi mūžā.  

 

III. Pieteikumu iesniegšana 

16. Informāciju par Balvas izsludināšanu un pretendentu pieteikšanu Balvas nominācijās Pārvaldes 

Sporta nodaļa izsludina ar publikāciju Pašvaldības informatīvajā izdevumā “Siguldas Novada 

Ziņas”, oficiālajā tīmekļa vietnē www.sigulda.lv un Pašvaldības sociālo tīklu kontos ne vēlāk 

kā 1 (vienu) mēnesi pirms svinīgā pasākuma “Gada balva sportā” norises, publikācijā norādot 

pretendentu pieteikšanas termiņu.  

17. Pretendentus Balvas nominācijās var pieteikt fiziska persona vai personu grupa (juridiska 

persona, kolektīvs, komanda u.c.), aizpildot pieteikumu (pielikums), kurā par Balvas 

saņemšanai izvirzīto pretendentu norādīts: 

17.1. Balvai ieteiktās personas vārds, uzvārds (juridiskai personai – nosaukums, reģistrācijas 

numurs); 

17.2. Balvai ieteiktās personas nopelnu apraksts. 

18. Pretendenti balvas saņemšanai var būt: 

18.1. Siguldas novadā deklarētie sportisti un Siguldas novada izglītības iestāžu audzēkņi; 

18.2. Siguldas novadā deklarēto sportistu treneri; 

18.3. Siguldas novada izglītības iestādēs strādājošie pedagogi; 

18.4. Siguldas novadā reģistrēti un/vai patstāvīgi darbojošies sporta klubi, organizācijas, 

apvienības; 

18.5. Siguldas novadā vai tā apkārtnē (ja sporta pasākums tā specifikas dēļ notiek arī ārpus 

Siguldas novada robežām) notiekošo sporta pasākumu organizatori; 

18.6. Siguldas novada bērni, jaunieši un juniori, kuri ieguvuši pirmo vietu Latvijas 

čempionātā/meistarsacīkstēs, Latvijas kausa posmu kopvērtējumā, Baltijas čempionātā, 

Baltijas kausa posmā un kopvērtējumā. 

19. Pieteikumu Balvai iesniedz Pašvaldībai: 

19.1. elektroniski pašvaldības e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, autorizējoties ar kādu no 

personas identifikācijas rīkiem, vai pieteikumu parakstot ar drošu elektronisko parakstu 

un nosūtot uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv vai sports@sigulda.lv, vai aizpildot 

pieteikumu elektroniski Pašvaldības tīmekļvietnē www.sigulda.lv;  

19.2. klātienē jebkurā no Pašvaldības klientu apkalpošanas centriem, aizpildot pieteikumu 

papīra formā. 

 

IV. Pieteikumu izvērtēšanas komisija un pretendentu izvērtēšanas kārtība 

20. Iesniegtos pieteikumus par Balvas piešķiršanu apkopo Pārvaldes Sporta nodaļa, pieteikumus 

izvērtē un lēmumu par Balvas piešķiršanu pieņem ar Pašvaldības domes lēmumu izveidota 

vērtēšanas komisija (turpmāk – Komisija). Komisija sastāv no 7 (septiņiem) locekļiem, tajā 

skaitā komisijas priekšsēdētāja un komisijas priekšsēdētāja vietnieka. Komisijas sekretārs nav 

mailto:pasts@sigulda.lv
mailto:sports@sigulda.lv
http://www.sigulda.lv/


Komisijas loceklis. 

21. Komisijas sēdes vada komisijas priekšsēdētājs.  

22. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks pilda komisijas priekšsēdētāja pienākumus tā prombūtnes 

laikā. 

23. Komisijas sekretāra pienākumus veic Pārvaldes Sporta nodaļas Sporta darba organizators, kas: 

23.1. sasauc Komisijas sēdes; 

23.2. protokolē Komisijas sēdes. 

24. Komisija ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vairāk nekā puse no tās locekļiem. Komisija pieņem 

lēmumus ar klātesošo balsu vairākumu. Par katru no pretendentiem Balvas nominācijās balso 

atsevišķi. Ja balsis sadalās līdzīgi, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja balss.  

25. Komisija jautājumu izlemšanai par Balvas piešķiršanu ir tiesīga uzaicināt neatkarīgus 

ekspertus. Ekspertiem nav balsstiesību. 

26. Komisija, veicot pretendentu izvērtēšanu, ir tiesīga izvirzīt vēl citus pretendentus. 

27. Ja kāds no Komisijas locekļiem ir izvirzīts kā pretendents balvas saņemšanai, tad tas nepiedalās 

šīs nominācijas pretendenta izvēlē. 

28. Komisijai ir tiesības nepiešķirt Balvu kādā no nominācijām, ja pretendenti nav izvirzīti vai 

pretendentu sasniegumi nav pietiekami Balvas piešķiršanai. 

29. Komisijai ir tiesības katrā no Balvas nominācijām piešķirt Balvu vairākiem pretendentiem. 

30. Komisija izvirza līdz trim nominantiem šī nolikuma 4.4., 4.5. apakšpunktā minētajās 

nominācijās, izņemot 4.4.4. apakšpunktā minēto nomināciju, un nosaka vienu balvas ieguvēju 

nolikuma 4.1. un no 4.4. līdz 4.6. apakšpunktā minētajās nominācijās.  4.7. un 4.8. apakšpunktā 

minētajās nominācijās apbalvo visus pretendentus, kas atbilst izvirzītajiem kritērijiem. 

31. Gadījumā, ja iesniegto pretendentu sasniegumi ir līdzvērtīgi vai arī kādā nominācijā nav 

izvirzīti atbilstoši pretendenti, Komisija ir tiesīga izvirzīt vai nu vairāk par 3 nominantiem, vai 

arī mazāk, vai nevienu, kā arī noteikt vairākus balvu ieguvējus katrā nominācijā, vai arī 

neizvirzīt apbalvošanai nevienu. Nepieciešamības gadījumā Komisija var izveidot jaunu 

nomināciju un noteikt balvas ieguvēju. 

32. Augsto sasniegumu sporta sportistus saskaņā ar nolikuma 6.punktu un Siguldas novada bērnus, 

jauniešus un juniorus saskaņā ar nolikuma 7.punktu apbalvošanai izvirza Pārvaldes Sporta 

nodaļa kopā ar Siguldas Sporta skolu. 

 

V. Balvas ieguvēju apbalvošana 

33. Balvas ieguvēji katrā no nominācijām tiek apbalvoti ikgadējā svinīgā pasākuma “Gada balva 

sportā” laikā. Līdzekļi Balvām un Balvas pasniegšanas pasākuma organizēšanai tiek plānoti 

Pārvaldes budžetā. 

34. Nolikuma 4.punktā noteiktajās nominācijās Balvas ieguvējs saņem Pašvaldības 2025.gada 

23.janvāra nolikumā Nr.2 “Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums” minēto 

Pašvaldības apbalvojumu Pateicība un/vai simbolisku balvu, nominācijas “Mūža ieguldījums 

sportā” ieguvējs saņem Pašvaldības 2025.gada 23.janvāra nolikumā Nr.2 “Siguldas novada 

pašvaldības apbalvojumu nolikums” minēto Pašvaldības apbalvojumu Atzinība un simbolisku 

balvu.  

 

VI. Noslēguma jautājums 

35. Nolikums stājas spēkā 2025.gada 27.janvārī. 

 

Priekšsēdētājs              (paraksts)   L.Kumskis 



Pielikums 

Siguldas novada pašvaldības domes  

2025.gada 23.janvāra nolikumam Nr.3 

“Siguldas novada pašvaldības balvas “Gada balva sportā” nolikums” 

 

PIETEIKUMS 

Siguldas novada pašvaldības balvai “Gada balva sportā” 

Pieteikuma iesniedzējs 

(vārds, uzvārds, kontaktinformācija; 

juridiskai personai – nosaukums, 

reģistrācijas numurs) 

 

Pretendenta vārds, uzvārds (juridiskai 

personai – nosaukums, reģistrācijas 

numurs) 

 

Nominācija  

Pamatojums balvas piešķiršanai 

(informāciju par pretendenta sasniegumiem 202_. gadā) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datums: __.__.____.                                           Iesniedzēja paraksts: ____________ 

 


